
REGISTRO GENERALE N. 1034 del 06/06/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 06/06/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1230 del 31/05/2018 

 
OGGETTO: PROLUNGAMENTO CONTRATTO PER LA CUSTODIA DEL TEATRO COMUNALE. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 
- con deliberazione n.64 del 12.4.2016, integrata con atto n.68 del 5.5.2016, la 

Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con Decreto n. 1 del 29.01.2018 il Sindaco ha provveduto al conferimento degli 
incarichi dirigenziali per i rispettivi settori; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 e 
degli allegati previsti dalla vigente normativa.”; 
 
RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 21/10/2014 che ha dettato gli 
indirizzi per l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di custodia, 
sorveglianza, manutenzione ordinaria, pulizia e sicurezza antincendio del teatro comunale, 
ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 163/2006 con indagine di mercato trattandosi di servizi 
ricompresi  nell’Allegato II B; 
 
VISTA la determinazione n. 1447 del 27/10/2014 ad oggetto “DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, 
MANUTENZIONE ORDINARIA, PULIZIA E SICUREZZA ANTINCENDIO DEL TEATRO 
COMUNALE-APPALTO TRIENNALE.”; 
 
VISTA la determinazione n. 1616 del 18/11/2014 con cui è stato stabilito quanto segue: 

 di approvare il verbale di indagine di mercato; 

 di approvare i seguenti allegati: 
- lettera di invito alla gara; 
- elenco Ditte da invitare; 
- Disciplinare di gara; 
- Contratto; 
- Modello per istanza di partecipazione unitamente al modello di dichiarazione 

sostitutiva di certificazione in ordine ai requisiti di ordine generale e di capacità; 
- Modello di offerta; 
- Modello GAP; 
- Modello per il sopralluogo a teatro; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 06/06/2018 

 di nominare la Dott.ssa Samantha Sollini quale referente per l'effettuazione del 
sopralluogo al Teatro Comunale; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1173 del 09/12/2014 con cui è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice della gara di che trattasi; 
 
VISTA la determinazione n. 30 del 16/01/2015 ad oggetto “AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA GARA PER IL SERVIZIO DI CUSTODIA, SORVEGLIANZA, 
MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA, SERVIZI DI SICUREZZA DEL TEATRO 
COMUNALE.”; 
 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione definitiva è stata a favore dell’ASSOCIAZIONE 
SPORTIVO CULTURALE E DI PROTEZIONE CIVILE “SIRIO 2006 di Porto San Giorgio, 
appalto di durata triennale, CIG 5980088CB8, per un importo complessivo di € 64.990,00 
oltre IVA; 
 
RILEVATO che la suddetta gara scade a fine maggio e che nelle more di essere espletata 
nuova gara è necessario prolungare di un mese quella esistente; 
 
CONSIDERATO che l’art 2 del capitolato di gara specificava che “Sulla base del ribasso 
applicato dall’appaltatore, verrà determinato un importo mensile fisso che verrà erogato 
per i mesi da ottobre a giugno (per nove mesi). Tale importo ricomprenderà anche 
l’eventuale richiesta di apertura del teatro durante il periodo estivo in caso di maltempo per 
le manifestazioni estive che si svolgono all’aperto, per specifici eventi o in caso di 
matrimoni, solo se strettamente necessario.”; 
 
RILEVATO che l’importo annuale determinato in base all’offerta dell’Associazione è di € 
21.663,34 oltre IVA; 
 
CALCOLATO l’importo mensile di € 2.407,04 oltre IVA ottenuto dividendo l’importo 
annuale di € 21.663,34 per i nove mesi da ottobre a giugno; 
 
EVIDENZIATO che l’importo di € 2.407,04 oltre IVA verrà erogato fino a fine giugno; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
SI RITIENE di prolungare il contratto per la custodia per pulizia del teatro in attesa 
dell’espletamento della nuova gara e di impegnare la somma complessiva di € 2.936,60 
IVA inclusa per i servizi di custodia, sorveglianza, manutenzione ordinaria e pulizia, 
sicurezza del teatro comunale a favore dell’Associazione Sirio 2006, esclusivamente per il 
mese di giugno 2018, incluse le eventuali sporadiche aperture estive fino a settembre 
2018 (come previsto dal precedente contratto); 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di € 2.936,60 IVA inclusa, trova sufficiente e 
competente copertura finanziaria al cap. 16320/1; 
 
DATO ATTO che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: 5980088CB8; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 06/06/2018 

VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art. 30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;  
 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001; 
 
VISTO il codice civile; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
SOTTOPOSTO il seguente atto, al competente Responsabile del Settore competente per 
l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo 
 

- Di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 30 del 16/01/2015 è stata 

aggiudicata la gara per il servizio di custodia, sorveglianza, manutenzione ordinaria 
e pulizia, servizi di sicurezza del teatro comunale all’Associazione SPORTIVO 
CULTURALE E DI PROTEZIONE CIVILE “SIRIO 2006 per l’importo triennale di € 
64.990,00 oltre IVA; 
 

- Di prolungare il contratto in scadenza per un ulteriore mese alle medesime 

condizioni; 
 

- Di dare atto che, come per il precedente contratto, nei mesi da luglio a settembre o 

prima nel caso si espleti la nuova gara, l’Associazione rimane a disposizione per 
l’apertura del teatro in caso di matrimoni, eventi eccezionali o maltempo per le 
manifestazioni estive programmate all’aperto;  
 

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento Comunale per la disciplina dei 

contratti”, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 
09/05/2012, l’Associazione sottoscriverà il presente atto ad accettazione delle 
condizioni in esso contenute; 
 

- Di dare atto che l’importo mensile da erogare all’Associazione è di € 2.407,04 oltre 

IVA per i mesi da ottobre a giugno, importo annuale complessivo di € 21.663,34 
oltre IVA; 

 

- Di impegnare la somma complessiva di € 2.936,60 IVA inclusa per i servizi di 

custodia, sorveglianza, manutenzione ordinaria e pulizia, sicurezza del teatro 
comunale a favore dell’Associazione Sirio 2006 per il mese di giugno 2018, incluse 
le eventuali aperture estive fino a settembre 2018; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 06/06/2018 

- Di impegnare la somma complessiva di € 2.936,60 (iva inclusa) a favore di 

ASSOCIAZIONE R.S.C. "SIRIO 200 6" -  VIALE PIAN DELLA NOCE, 24 - 63017 
PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 90040950447 -  Partita IVA: 
01909980441;   

- di imputare la spesa all'intervento 1050203  capitolo 2018/16320/1  denominato 

"(EX 632/0) PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CUSTODIA E SORVEGLIANZA 
TEATRO COMUNALE." del bilancio 2018,  

- codice CIG 5980088CB8 . 

 
- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
- Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 

dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della congruità della fornitura e regolarità contributiva da parte 
del responsabile del servizio; 

 
- Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Maria Fuselli; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
 
Il Sig. Eugenio Santarelli, rappresentante legale dell’Associazione Sirio 2006, 

provvede alla sottoscrizione del presente atto, quale formale accettazione di tutto 
quanto in esso previsto.  

 
 

  
_____________________ li __________________________ 
 
 
 IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
  
 
 _________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 06/06/2018 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1230 del 31/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FUSELLI MARIA in data 04/06/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1230 del 31/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 16320 886 1 05 02 1 03 1.03.02.13.001 
Servizi di sorveglianza, 
custodia e accoglienza 

2.936,60 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 06/06/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1501 
 

Il 06/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1034 del 06/06/2018 con 
oggetto 
PROLUNGAMENTO CONTRATTO PER LA CUSTODIA DEL TEATRO COMUNALE. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FUSELLI MARIA il 06/06/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


